Ofício n.º 1475/2007                                              Em 02 de outubro de 2007

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidente:

Nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, temos a honra de levar à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a instituição do Dia da Imigração Japonesa no Brasil, a ser comemorado todo dia 18 de junho de cada ano.

A propositura justifica-se pelo fato da aproximação das comemorações do Centenário da Imigração Japonesa no Brasil, evento que representa o marco histórico dos 100 anos de lutas e conquistas dos imigrantes japoneses e seus descendentes em nosso País.

Como é do conhecimento de todos, Araraquara também inserida neste contexto e pelo número de descendentes japoneses aqui residentes, não pode deixar de reconhecer a contribuição e a integração da colônia neste processo, atuando em diversas áreas como agricultura, comércio, prestação de serviços, educação, ciência e esportes. Além do mais, hoje a cidade conta com duas instituições – Nipo e Okinawa – que representam o importante trabalho dos seus antepassados japoneses.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto se destinará, esperamos contar com a aprovação do mesmo pelos nobres Legisladores Municipais.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº  135/07
Institui o Dia da Imigração Japonesa no Brasil, a ser comemorado em 18 de junho de cada ano, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído o Dia da Imigração Japonesa no Brasil, a ser comemorado em 18 de junho de cada ano.

Art. 2º A data fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) de outubro de 2007 (dois mil e sete).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal